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Otevření

Od nepaměti člověk vyjadřuje všeliká hnutí ducha také navenek, ať

už neurčitým zvukem, nebo slovem. Slovo jako takové může často

vyjádřit více než pouhý zvuk, někdy však je bud' nedostatečné, nebo

naopak na škodu. Člověk proto skloubil slovo s vlastnostmi jiných,

neurčitých zvuků a vytvořil slovo zpívané, které plněji vyhovuje jeho

vyjadřovací potřebě v případě uvedeném výše. A jako je slovo na

počátku všeho Gak krásně - ačkoli v jiném kontextu - praví svatý

Jan l
) aje základem řeči, tak slovo zpívané tvoří základ zpěvu. Zpěvem

lidé od pradávna vyjadřovali své city, nálady a přesvědčení (zpěvem

mezi sebou i komunikovali); toto se později přeneslo i do prostředí

církevního, v němž se nakonec především chrámový zpěv a různé

druhy hymnů a sekvencí napevno usadily a staly se jeho samozřejmou

součástí. Avšak daleko dříve, než se tak stalo v celém církevním

prostředí, staly se zpěvy v národním jazyce pevnou součástí liturgie

slovanské, a to především české, kde zcela v rozporu s dosavadními

zvyklostmi římskokatolické církve bylo s bohoslužbou spjato několik

zpěvů, které žádná světská ani církevní moc nedokázala vymýtit (ne

nadarmo se říká "co Čech, to muzikant"). Musela na to být papežem

udělena výjimka. Tak tomu bylo na samém prahu chrámového zpěvu

v Čechách a tato skutečnost dala ráz i praxi budoucí. Další, později

povolené zpěvy se pomalu začaly hromadit a zachycovat do zvláštních

souborů, z nichž přední místo v prostředí řadových věřících získaly

tzv. kancionály. Jednomu z nich je "zasvěcena" i tato práce.

1 Písmo svaté (Bible), Jan 1, lnn.
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Specifika kancionálové tvorby

Vysvětleme Sl nejprve, co to vlastně kancionál je. Všeobecně

můžeme za jakousi definici kancionálu přijmout to, co nám předkládá

otevřená elektronická encyklopedie Wikipedia2
:

"Kancionál je zpěvník písní určený pro křesťanské bohoslužby a

domácnosti. Toto slovo je odvozeninou latinského slova cantare, což

znamená zpívat.

Původním účelem těchto zpěvníků byla snaha zaznamenat, a tedy

zachovat pro budoucí generace hudbu současnosti. Největší všeobecné

akceptace dosáhly kancionály v době pozdního středověku. Kancionál

se včetně svých dalších součástí, jimiž byly modlitby, informace o

náboženské historii, životopisy svatých apod., stal postupně pro

člověka alfabetického knihou, ze které čerpal veškerá svá ponaučení.

Kancionály coby zpěvníky sui generis přetrvaly do dnešní doby.

Velká část kancionálů byla systematicky uspořádána a měla i noty,

pak sloužila lidem jako jakýsi zpívaný kalendář, herbář či jiný

praktický rádce."

Už i z takovéto dosti obecné definice vysvítá, že kancionál, jehož

název opravdu pochází z latinského cantare, což znamená zpívat, není

nebo přinejmenším nemusí být pouze o zpívání.

Všimněme Sl dobře slov mluvících o dalších součástech

kancionálu, "jimiž byly modlitby, informace o náboženské historii,

životopisy svatých apod.,,3, a také připomenutí, že kancionál mohl být

také "knihou, ze které [člověk] čerpal veškerá svá ponaučení". To je

2 viz http://cs.wik:ipedia.org/wik:i/Hlavn%C3%AD_strana
3 viz http://cs.wik:ipedia.org/wik:i/Kancion%C3%All
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velnů důležité pro přesnější představu, co vlastně kancionál byl4 a jaké

funkce plnil. Když totiž víme, jak úzce jsou tu spjaty stránky

obsahová a funkční, bude nám snáze pochopitelná i specifická forma,

která je právě obsahem a funkcí určena. Abychom byli konkrétnější:

je-li obsahem kancionálu soubor náboženských písní, v nichž jsou

lidem předávány a vštěpovány náboženské pravdy, společně s jinýnů

druhy textů, které všechny vedou k tomu, aby byl člověk veden a

vzděláván v určitém směru s ohledem k liturgii, a navíc mají být

uvedené texty jakousi pokladnicí projevů spojených s určitýnů

událostnů, které sice dávají možnost výběru, ale současně i jaksi

sjednocují konkrétní, byť dosti početnou a prostorově rozsáhlou

komunitu, je nám jasné, že je zapotřebí také formy, která realizaci této

snahy umožní a usnadní. Není tedy v případě kancionálu příliš vhodné

řadit kupř. písně v abecedním pořádku, ale spíše tematicky podle toho,

k jaké události se vážou. Právě tak se dá kancionál velmi dobře

rozdělit podle liturgické doby, kdy k řazení tematickému přistupuje i

složka chronologická, která určuje, jak budou tematické okruhy

seřazeny a také jak budou rozsáhlé. V posledku to pak může znamenat,

že v určité zenů se zastánci jednoho vyznání mohou libovolně

přesouvat po jednotlivých regionech a vždy budou např. při slavení

liturgie "jako doma", protože jim zpěvy, jichž se tak mohou účastnit,

nebudou cizí.

Čistě s prostředím liturgickým jsou však kancionály spojovány

spíše až dnes. Dříve byla oblast jejich působení (po tom, co se jejich

praxe rozšířila vůbec) daleko širší a zpěvy, které zaznívaly při

bohoslužbách, se přes všelijaké poutě a zbožnosti dostávaly i do

prostředí zcela neduchovního. Melodie či texty písní žily v životě

prostého člověka při nejrůznějších činnostech a na nejrůznějších

místech a postupně začalo docházet k jejich mísení. Můžeme se proto

4 Minulý čas tu neznamená, že by kancionály byly něčím zapomenutým, nebo že by už snad takovou roli jako
dříve plnit nemohly, doba a její ráz se však přece jen změnily a člověk je dnes dobrovolně i bez svého přičinění
ovlivňován jinými jevy, především masovými médii; navíc religiozita dnešní společnosti je jevem spíše
okrajovým. Proto tedy čas minulý.
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setkat s nápěvem, jemuž je přisouzeno několik různých písní, nebo

naopak s textem, jemuž přináleží několik různých nápěvů.

Současně však také docházelo k prolínání textů nezávisle na

příslušné konfesi a dokonce i k mísení textů duchovních a světských,

což se zpětně odrazilo na podobě kancionálu. Není pak nijak

překvapivé, že se v katolickém kancionálu setkáme s písní původně

evangelickou či naopak, nebo že původně duchovní píseň přebrala

prvky písně světské. Právě tak je možné, že mezi čistě duchovními

písněmi se najde nějaká ta čistě světská, protože ona duchovní píseň

s ní má podobný nebo společný nápěv.

Mimo toto vše však působí na kancionály ještě jeden faktor, který

Je poněkud neřádný a přináší pak badatelům koření zmatků a

pochybností. Mám na mysli jistou volnost, svobodomyslnost či

laxnost, s níž některá díla vznikala. Autor toho kterého díla (nejen

kancionálu) pracoval nebo mohl pracovat jinak, než je tomu dnes.

Jednoduše řečeno, když se mu chtělo, nebo když ho něco zaujalo,

přidal ještě to či ono, bez nějakého většího rozmýšlení, je-li toho

opravdu zapotřebí nebo je-li to vůbec vhodné. Úcta k dílům minulosti

také nebyla vždycky největší; často se stávalo, že stará kniha, pokud

nepadla za oběť řezníkovi, který do jejích listů balil lidem maso (na

což trefně a s lítostí i varováním poukazuje ve svých Starých pamětech

kutnohorských5 jezuitský kněz Jan Kořínek), byla bud' rozebrána ajejí

listy byly všity jinam, nebo naopak doplněna bud' listy knihy jiné,

nebo vlastnoručně nějakým pilným nadšencem, který někdy chtěl dílo

vylepšit a někdy jen potřeboval volné místo, aby si zkrátka někam

poznamenal něco zajímavého. To, že o tom hovoříme tak lehce a

s jistou, ne příliš velkou nadsázkou, je patřičné, protože užitá dikce

snad dokreslí, o čem jsme právě mluvili. - Badatelé, kteří se snaží

izolovat jednotlivé písně z toho kterého kancionálu, pak mají práci o to

těžší a cesta za poznáním je jim - obrazně řečeno - o to trnitější.

5 Kořínek, Jan: Staré paměti kutnohorské. Praha: NLN 2000.
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Vraťme se však na chvíli ještě k těm kancionálovým textům, které

nejsou písňového charakteru. Jak je naznačeno již v definici uvedené

shora, součástí kancionálů mohly být a často také byly všelijaké


[…]


V muzejní sbírce města Hradce Králové je pod signaturou II A 32

uchováváno obsáhlé torzo českého rukopisného kancionálu, který je

opatřen notovým zápisem až pro sedm hlasů. Převážmá část tohoto

rukopisu pravděpodobně vznikala někdy mezi lety 1667-169726
,

nejpozdější přídavky budou z 2. poloviny XVIIf7
. století. Jeden

z těchto přídavků je opatřen přípisem, z nějž vysvítá, že do kancionálu

bylo zasaženo v 2. polovině XVIII. století v Lochenicích, č. p. 10 (pro

větší názornost přikládáme letecký snímek obce Lochenic

s vyznačením příslušného domu). Ve spojitosti s tímto zjištěním bývá

někdy zkoumaný kancionál označován jako "lochenický". Tento jeho

název přejímáme i do své práce, protože je bezesporu jasnější a

pohodlnější než původně navrhovaný název "český vícehlasý

26 Tak naznačuje datace zapsaných písní.
27 Opět podle datace některých písní.
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kancionál", který je z důvodu jisté vágnosti možno použít na kterýkoli

jiný podobně vypadající exemplář.

Cílem, který jsme si stanovili, bylo popsat tento kancionál a co

nejblíže určit co největší počet písní v něm obsažených. Protože

nebylo možné blíže určit písně všechny, postupovali jsme tak, že jsme

nejprve izolovali písně Michnovy, k jejichž rozpoznání už dnes máme

velmi dobré odborné zázemí, poté jsme se u nemichnovských písní

pokusili zjistit, ve kterých jiných kancionálech se tyto písně mohou

vyskytovat a v kterých se skutečně vyskytují, čímž se nám otevřela

cesta pro časové vymezení období, v němž již danou píseň známe.

V souvislosti s tím jsme také mohli u většiny určených písních uvést

bud' autora, nebo zapisovatele, který podle našich zjištění uveřejnil

danou píseň jako první.

U písní, které se nám určit nepodařilo, jsme uvedli kromě incipitu,

který nám přišel v ohledu k badatelské a popisné činnosti užitečnější

než beztak většinou chybějící a proměnlivý název písně, také počet

slok a strofické schéma, bylo-li to možné, aby se s těmito písněmi dalo

případně pracovat později při podobném výzkumu.

Protože zvláště strofické schéma může být poměrně přesvědčivým

a směrodatným nástrojem k přesnějšímu určené písně, užili jsme

stejného popisu i u písní, které se nám určit poznalo, a následně jsme

je porovnali s počtem slok a strofickými schématy předpokládaně

totožných písní v jiných kancionálech, abychom si byli jisti, že jde

skutečně o touž píseň, nikoli jen o píseň s podobným incipitem, což je

velmi častý případ.

Michnovy písně jsme pouze označili podle jejich příslušnosti

k tomu kterému Michnovu dílu, protože jejich bližší popis je

k dohledání v jiných, dobře dostupných dílech, a upozornili jsme na to,

které písně přejaty byly a které nikoli, případně které byly pozměněny;

v souvislosti s tímto popisem jsme zjistili, že drtivá většina
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Michnových písní, které v rámci celého kancionálu tvoří těsně

nadpoloviční většinu, je převzata ze Svatoroční muziky (SM), z níž

jsou mnohdy přejímány celé velké úseky bez úprav. Důvod tohoto

počínání spatřujeme v podobném uspořádání i zaměření Michnovy

SM.

Ačkoli jsme neurčili všechny písňové jednotky, které lochenický

kancionál obsahuje, věříme, že jsme v rámci možností zjistili

maximum možných informací k tomu, aby byly obsažené písně bud'

nyní v naší práci, nebo v budoucnu v nějaké práci podobné určeny.
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Zavírka

V kancionálech se ukrývá veliký duchovní, pojící různé druhy

umění a různá období tím, že písně, jež jsou spojením řeči a hudby,

jsou v nich poskládány z nejrůznějších dob a od mnoha autorů.

Kancionálová tvorba svou specifičností překračuje dobu i vyznání a je

tak jednou z nejkompaktnějších složek národní umělecké tvorby, jejíž

důležitou součástí je i tvorba literární. Projevuje-li se někde kontinuita

slovesného umění opravdu výrazně, Je tomu bezpochyby

v kancionálech, jejichž složení se takovému projevu přímo nabízí.

Podíváme-li se zpět proti proudu dějin, uvidíme, že za všech okolností

byla s lidmi, ať v nouzi, či v blahobytu píseň. Svou zvláštní roli pak

sehrává píseň duchovní, která je odrazem vnitřního smýšlení a

projevem touhy i vůle, kořenící v něčem pevném a stálém.

Mnoho našich předchůdců složilo celou řadu krásných písní,

mnoho jiných se jimi nechalo oslovit, někteří tyto písně zapisovali, aby

je uchovali budoucím generacím a ještě jiní, po mnoha letech, ba i

staletích, jejich práci ocenili a korunovali tím, že na tyto výtvory

znovu poukázali a vyrvali je ze zaprášeného propadliště dějin, aby je

znovu nechali ožít v celé jejich kráse.

V ážíme si práce všech těchto zúčastněných, každý z nich se

zasloužil o kousek duchovního povznesení svým osobitým způsobem

podle svých možností a přispěl k většímu lesku onoho pokladu, který

v sobě duchovní píseň, uchovaná třeba právě v kancionálech, skrývá.

Kéž jsme i my mohly nepatrně přispět k této obrodné činnosti ...

Snad jsme trochu poodkryli a prosvětlili něco ze skrytých krás, které

v sobě námi zvolený kancionál a kancionálová tvorba vůbec skrývá, a

alespoň jemně upozornili na potřebu se touto otázkou zabývat.
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Příloha

1 - Lochenice 10
(pravděpodobně v tomto domě byly provedeny poslední zásahy do kancionálu,

kterému se pak následně začalo říkat lochenický)
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