Marek Janosik-Bielski: Určení autorství nemichnovských písní v českém vícehlasém
kancionálu (sign. II A 22) z muzejní sbírky v Hradci Králové - diplomová práce.

Posudek vedoucího práce.

Marek Janosik-Bielski čerpá téma své práce z rozsáhlé a bohaté oblasti českého
duchovního zpěvu. S vědomím složitosti otázek spojených s touto důležitou sférou české
slovesné a hudební kultury soustřeďuje pozornost na jeden dosud málo zkoumaný rukopisný
kancionál z konce XVII. století, který zrcadlí ve zkratce problémy kancionálových památek
z doby českého baroka a raného novověku. V neúplně dochovaném kancionálu je 257
většinou notovaných písní, z toho je prakticky polovina čísel převzata ze souborů Adama
Michny z Otradovic Česká mariánská muzika a Svatoroční muzika. Identifikace ostatních
písní byla centrálním úkolem, který si autor v práci vytkl. Nepodařilo se mu tento záměr
realizovat v úplnosti, jak se ostatně dalo čekat, ale tím, že z nich určil aspoň 54 jako písně
frekventované v prestižních katolických, ale i nekatolických exulantských kancionálech,
přinesl další zajímavý materiál pro komplexní studium kancionálové produkce a jejího místa
v celku české slovesné i hudební kultury XV. - XVIII. století. Z koncepce práce je zřejmé, že
se autor chce zabývat problematikou české duchovní písně i napříště.

Předložená práce podle mého mínění odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou
práci v oboru.
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